
TERÇA-fEiRA, 30 dE sETEmbRo dE 200814
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIAS DE DIÁRIAS
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 665/2008-GP DE 15/09/2008
I- TRANSFERIR para o período de 02 a 06/09/2008 a 
programação de viagem para o município de São Félix do 
Xingú/PA, em nome dos servidores Ronaldo Pereira Jardim e 
Ruy Guilherme Ferreira de Alcântara, constante nas Portarias 
nºs 607/608/2008 de 28/08/2008, publicado no DOE nº 31.243 
de 29/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
José Heder Benatti - Presidente

PORTARIA Nº 737/2008- GP DE, 29/09/2008
SERVIDOR: Raimundo Assunção Bahia, Motorista.
DIÁRIAS: 4 ¹/² (quatro e meia)
PERÍODO: 29/09 a 03/10/2008
DESTINO: Acará, Mojú e Abaetetuba/PA
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.
Wilson Melo Sodré - Dirt. DAF/ITERPA

PORTARIA Nº 0731/2008-GP
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea "b" 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, combinado 
com o art. 1º da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, e inciso XIII do art. 18 do Decreto nº 063, de 14 de 
março de 2007.
CONSIDERANDO o dever da Administração Pública em apurar os 
ilícitos funcionais, conforme disposto no art. 199 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, e tendo em vista as garantias constitucionais da 
ampla defesa e devido processo;
CONSIDERANDO o Memorando nº 021/2008, expedido em 23 
de setembro de 2008, da Comissão Permanente de Sindicância - 
CPS, instituído pela PORTARIA Nº 055/2007, de 16 de fevereiro 
de 2007, publicada no Diário Oficial do Estado nº 30.872, de 27 
de fevereiro de 2007.
R E S O L V E :
DETERMINAR a prorrogação por mais 30 (trinta) dias do prazo 
para conclusão dos trabalhos da PORTARIA Nº 0676/2008-
GP, de 15 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.256, de 17 de setembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 25 DE SETEMBRO 
DE 2008.
JOSÉ HEDER BENATTI
Presidente

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA Nº. 635/2008

Nome: RICARDO LUSTOSA BRITO
Função: Ext. Rural I
Destino: São Paulo - SP
Período: 24.09.08 a  26.09.08
Objetivo: Participar de Reunião na USP, São paulo, a fim de 
tratar de cooperação técnico-científica entre a equipe do 
Laboratório de Geoprocessamento da Escola Politécnica da 
USP, Confederação Brasileira de Apicultura, Fundação Banco do 
Brasil, EMBRAPA e EAMTER-Pará.

PORTARIA Nº.638/2008
Nome: PAULO ROBERTO NUNES PEREIRA
Função: Agente Operacional
Destino: Rondon do Pará
Período: 30.09.08 a 01.10.08
Objetivo: auxiliar o setor de transporte na parte operacional.

PORTARIA Nº.642/2008
Nome: CELSO GUILHERME MALATO FARIAS
Destino: Rondon do Pará
Período: 24 a 29.09.08
Objetivo: conduzindo técnicos em viagem de trabalho.

PORTARIA Nº.667/2008
Nome: ED WILSON SOUZA NASCIMENTO
Função: Assessor Especial da DIREX
Destino: Mãe do Rio
Período: 26 a 27.09.08
Objetivo: monitorar e avaliar a execução das metas do Projeto 
do Convênio 052/MDA/EMATER

PORTARIA Nº.668/2008
Nome: WILLIAMSON DO BRASIL DE SOUSA LIMA
Função: Presidente
Destino: Ipixuna, Rondon do Pará e jacundá
Período: 29.09.08  a 02.10.08
Objetivo: participar da entrega de veículos aos Escritórios Locais 
de Ipixuna, Rondon do Pará e jacundá.

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA Nº.669/2008

Nome: CARLOS EDILSON SANTANA DOS SANTOS
Função: Coordenador de Operações
Destino: Santarém e Itaituba
Período: 29.09.08  a 04.10.08
Objetivo: participar de Oficinas Regionais de Cadastro 
Ambiental Rural e Implementação do Programa Mais Alimentos 
pela Emater-Pará, no Esc. Reg. de Santarém e futuro Regional 
do Tapajós.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº 004-2008-ADEPARÁ

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 004/2008 – ADEPARÁ

PARTES
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ e EMBRAPA 
AMAZÔNIA ORIENTAL

OBJETO

O Presente Termo de Cooperação Técnica tem 
por objetivo, a conjugação de esforços entre 
os partícipes, visando apoio multo na área de 
defesa Fitossanitária (entomologia, fitopatologia 
e plantas daninhas), cuja ações serão 
desenvolvidas e executadas  pela ADEPARÁ 
através de suas unidades locais no Estado do 
Pará em propriedades rurais com plantios de 
abacaxi, caupi, citros, mandioca, pastagem, 
pimenta-do-reino e soja e nos laboratórios da 
EMBRAPA AMAZÔNIA ORIENTAL.

VIGÊNCIA 29/09/2008 A 29/09/2013
ASSINATURA DO CONTRATO 29/09/2008

ORDENADOR DE DESPESA RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO

Belém/PA, 29 de Setembro de 2008.
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
Diretor Geral da ADEPARÁ

PORTARIA
PORTARIA Nº 409/2008-SEEL, DE 26/09/2008.

O Secretário de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo decreto nº 2.235 
de 16 de julho de 1997, e considerando o disposto no art. 31 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a 
instrução normativa nº 02, de 22/07/97.
RESOLVE:
CEDER a servidora SUELI NASCIMENTO CHAVES matricula 
nº5275865/3, ocupante do cargo de assistente administrativo 
lotada nesta Secretaria de Estado de Esporte e Lazer para a 
Casa Militar da Governadoria do Estado com ônus para esta 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer a contar de 01 de 
setembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, em 26 de setembro de 
2008.
CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Secretário Estado de Esporte e Lazer

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 453 DE 26 DE SETEMBRO DE 2008

NOME E CARGO DO SERVIDOR: JADIELLY FERNANDES 
OLIVEIRA, Gerente, GEP-DAS-3, DCT; Nº DE DIÁRIAS: 06 
(seis); LOCAL: Campinas-SP; OBJETIVO DA VIAGEM: Para 
participar do II e-Science, Workshop integrante do Simpósio 
Brasileiro de Engenharia de Software; PERÍODO: 12 a 
17.10.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: TERCEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 001/2007
Nº DO CONVÊNIO: 001/2007
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação, com 
base no art. 24, XIII, da Lei nº. 8.666/93.
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará 
– FAPESPA/ Universidade Federal do Pará – UFPA/ Fundação de 
Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto específico, 
a prorrogação do prazo de vigência do presente Contrato até 30 
de outubro de 2008.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 30/09/2008 e Término: 
30/10/2008
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 108.100,00 (cento e 
oito mil e cem reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78.201.19.571.1261.1924;
NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39
FORO: Justiça Federal, Seção Judiciária do Estado do Pará, na 
Cidade de Belém.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ubiratan Holanda Bezerra
ADITIVOS ANTERIORES: 02.

RESULTADO PARCIAL DO EDITAL DE EVENTOS Nº 
007/2008 - PROGRAMA DE APOIO À PARTICIPAÇÃO EM 

EVENTOS CIENTÍFICOS E TECNOLÓGICOS - PAPEC
Apoio a Realização de Eventos Científicos
É com satisfação que a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Ciência e Tecnologia (SEDECT) e a Fundação 
de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará (FAPESPA), tornam 
público o resultado total para o mês de outubro e parcial para o 
mês de novembro referente ao Edital Nº 007/2008 (PROGRAMA 
DE APOIO A PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS E 
TECNOLÓGICOS – PAPEC). As propostas aprovadas para este 
edital representam um investimento de R$ 62.303,17 (sessenta 
e dois mil trezentos e três reais e dezessete centavos). 
As Diretorias da FAPESPA/SEDECT, em reunião com seus 
coordenadores, levando em consideração a disponibilidade 
financeira e as políticas públicas do governo na área de ciência, 
tecnologia e inovação, aprovaram 18(dezoito) propostas, sendo 
08 (sete) para evento no exterior e as demais para eventos 
no País, levando-se em consideração às exigências do edital. 
As propostas estão listadas em ordem alfabética do nome do 
proponente.

Nº Evento Proponente Modalidade Local do Evento Instituição Período Valor 
Apoiado

1.
XXXVIII Reunião 

Anual de Psicologia 
da SBP

Carlos Barbosa 
Alves de Souza Nacional Uberlândia/MG UFPA 28 a 

31/10/08 2.951,32

2. 4º Brazilian 
Medicinal Chemistry

Claudio Nahum 
Alves

Internacional/
Nacional Recife/PE UFPA 09 a 

13/11/08 2.390,32

3.
V Congresso de 
Arqueologia em 

Colombia
Dirse Clara Kern Internacional Medellín/

Colômbia MPEG 18 a 
21/11/08 4.791,84

4.
V Simpósio de 

Excelência e Gestão 
e Tecnologia

Dyan Rios 
Pereira Nacional Rio de 

janeiro/RJ SEI 20 a 
22/10/08 2.162,49

5.
Simposium 

Internacional de 
Arte Rupestre

Edithe da Silva 
Pereira Internacional Havana/Cuba MPEG 24 a 

28/11/08 3.340,60

6.
XXXIX Congresso 

Espanhol de Acústica 
Técniacústica 2008

Elcione Maria 
Lobato de 
Moraes

Internacional Coimbra/
Portugal UNAMA 20 a 

22/10/08 5.353,54

7.

VII Congresso 
Latinoamericano 

de Malacología (VII 
CLAMA)

Franklin Noel 
dos Santos Internacional Valdivia/Chile UFPA 03 a 

07/11/08 3.304,00

8.
Encontro 

Internacional de 
Texto e Cultura

Germana Maria 
Araújo Sales

Internacional/
Nacional Fortaleza/CE UFPA 29/10 a 

01/11/08 1.689,56

9.

6th International 
Symposium on 
Phlebotomine 

Sandflies

Ivoneide Maria 
da Silva Internacional Lima/Peru UFPA 27 a 

31/10/08 3.372,89

10.

International 
Microwave and 
Optoeletronics 

Conference

João Tavares 
Pinho Internacional Holanda UFPA 25 a 

31/10/08 5.688,72


